Уголовное дело № 1-498/2025

УИД 74RS0031-01-2025-004255-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск «03» сентября 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В.,

при секретаре Колпаковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – Торопченовой К.А., 

подсудимого ФИО1, 

её защитника – адвоката Кайгузина Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 Л.А.А. , родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ("дата"), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 22.04.2019 года по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 21.04.2023 освобожден по отбытии наказания; решением Копейского городского суда Челябинской области от 31.10.2022, установлен административный надзор и административные ограничения на срок 3 года; 

содержавшегося под стражей с 07 августа 2024 года, обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 склонял к потреблению наркотических средств Л.А.А. , при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21.04.2023 года до 20.40 часов 06.08.2024 года, ФИО1, находясь в помещении квартиры № 18 дома 145/1 по пр. Ленина в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на склонение к употреблению наркотического средства, предложил Л.А.А. , ранее не употреблявшей наркотические средства, употребить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При этом, ФИО1 действовал умышлено, с целью возбуждения у Л.А.А. желания к потреблению наркотических средств, описал ей приятные психические и физические ощущения, которые у нее вызовет употребление данного наркотического средства, а также рассказал о способе употребления. Таким образом, ФИО1 склонял Л.А.А. к употреблению наркотических средств. 

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный следствием день и время ФИО1 получил от неустановленного следствием лица сведения о возможности заработка, а именно заниматься организацией и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в частности в г. Магнитогорске Челябинской области. 

В неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, в неустановленном месте ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен законодательством Российской Федерации, осознавая последствия и уголовную ответственность за данный вид деятельности, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, реализуя свой преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств, на интернет-площадке в социальной сети «Телеграмм» организовал магазин по продаже наркотических средств - «Барракуда». Затем, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что один не сможет осуществлять сбыт наркотических средств, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, в неустановленном месте вовлек лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пояснив ему, что денежные средства полученные ими в результате незаконного сбыта наркотических средств, они будут делить между собой. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, ведомая жаждой наживы, действуя из корыстных побуждений, согласилась с предложением ФИО1 и неустановленных лиц об осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым, последние вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение единого незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации и в частности в г. Магнитогорске Челябинской области. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, распределяли между участниками преступной группы роли, кроме того, осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым, организовывали и контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации.

В неустановленное в ходе предварительного следствия день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1, находясь в неустановленном месте, испытывая материальные трудности, нашел на интернет- площадке в социальной сети «Телеграмм» неустановленное лицо, на должность «курьер» под именем «Локи Лаки». Данное лицо, понимая, что «курьер» является лицом, участвующим в незаконном обороте наркотических средств, а именно, забирает из тайников наркотические средства и раскладывает их на территории города Магнитогорска, получая процент от полученной суммы в качестве оплаты за выполненную работу, сообщил ФИО1 о согласии на предложение последнего совершать сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве «курьера». Тем самым, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» вступил в преступный сговор с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, направленный на совершение сбыта наркотических средств на территории города Магнитогорска Челябинской области группой лиц по предварительному сговору распределив между собой роли, согласно которым ФИО1 непосредственно отвечал за организацию магазина и осуществлял приобретение из неустановленных источников партий наркотических средств и дальнейшую передачу неустановленному следствием лицу под именем «Локи Лаки», выполняющему роль «закладчика» с целью сбыта посредством интернет-магазина «Барракуда», расположенного на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм». Кроме того, ФИО1 брал на себя роль лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств. Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», выполнял роль «закладчика» или «курьера» по организации тайников с «закладками» наркотического средства на территории города Магнитогорск Челябинской области. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям должно было различными способами помогать ФИО1 при осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконной сбыт наркотических средств, тем самым, непосредственно осуществляла содействие совершению преступления, а именно с целью конспирации их совместной незаконной деятельности, действуя из корыстных побуждений, заранее обещала ФИО1 скрывать средства совершения незаконного оборота наркотических средств у себя в жилище, предоставляла ФИО1 предметы для осуществления незаконного оборота наркотических средств на территории города Магнитогорска Челябинской области, а также помогала ФИО1 перемещаться по территории г. Магнитогорска Челябинской области на транспортном средстве между организованными ФИО1 адресами мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств, с целью увеличения объема незаконных продаж наркотических средств неустановленным лицам, проживающих на территории г. Магнитогорска Челябинской области. 

Таким образом, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» вступили в преступный сговор с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а именно для:

- конспирации при совершении преступлений;

- приобретения партий наркотических средств бесконтактным способом, с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактного общения с соучастниками и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта (с целью конспирации);

- бесконтактного расчета денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем, и обмена сообщениями о поступлении денежных средств);

- увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, поиска новых наркоприобретателей, рассылки с рекламой наркотических средств потребителям;

- для мобильности соучастников преступления при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств (возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотиков, чем при контактном способе).

В неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотических средств с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, а именно, забрали «закладку» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» согласно отведенной ему роли, с целью последующей фасовки и сбыта, незаконно храня при себе, перенес в неустановленное место.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня, при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, расфасованное в полимерный сверток, прошел в район дома 66 по ул. 50-летия Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения, а именно, в сливной металлической трубе с торца дома 66 по ул. 50-летия Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области (53.359004 58.954447), однако, данное преступление не было доведено до конца по независящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 14:00 часов до 14:20 часов, в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного с торца дома 66 по ул. 50-летия Магнитки в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области (53.359004 58.954447) обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом, массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты> превышающая 0,2 гр.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1 действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотических средств, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они в последующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, а именно, забрали «закладку» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» согласно отведенной ему роли, с целью последующей фасовки и сбыта, незаконно храня при себе, перенес в неустановленное место.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня, при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, расфасованное в полимерный сверток, и прошел на территорию СНТ «Мичурина – 3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения у забора в кустах около пешеходной дорожки в жестяной банке с координатами (53.35721 58.94995), однако, данное преступление не было доведено до конца по независящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 14:38 часов до 14:46 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного у забора в кустах около пешеходной дорожки в жестяной банке с координатами (53.35721 58.94995) на территории СНТ «Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом, массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты> превышающая 0,2 грамма.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1 действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотических средств, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, а именно, забрали «закладку» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» согласно отведенной ему роли, с целью последующей фасовки и сбыта, незаконно храня при себе, перенес в неустановленное место.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня, при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>,, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, расфасованное в полимерный сверток, и прошел на территорию СНТ «Мичурина – 3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения у забора вдоль грунтовой дороги в жестяной банке с координатами (53.3575 58.95027), однако данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 14:50 часов до 14:55 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного у забора вдоль грунтовой дороги в жестяной банке с координатами (53.3575 58.95027) на территории СНТ «Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом, массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты> превышающая 0,2 грамма.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1 действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотических средств, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, а именно, забрали «закладку» с наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 3,69 грамма, которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки» согласно отведенной ему роли, с целью последующей фасовки и сбыта, незаконно храня при себе, перенес в неустановленное место.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет площадке в социальной сети «Телеграмм» под именем «Локи Лаки», действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня, при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, расфасованное в полимерный сверток, и прошел на территорию СНТ «Мичурина – 3» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения у забора в жестяной крышке с координатами (53.35768 58.95014), однако данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 14:58 часов до 15:10 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного у забора в жестяной крышке с координатами (53.35768 58.95014) на территории СНТ «Мичурина-3» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом, массой 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты> превышающая 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1 действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, и незаконно храня при себе, перенес квартиру 14 дома 5/1 по улице Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20.40 часов 06.08.2024 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный сверток, проехали совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на мопеде, под управлением последнего, на территорию СНТ «Мичурина – 2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, где в 20 метрах от садового участка 474 с координатами (53.372937 58.934759), где ФИО1 разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 00:10 часов до 00:25 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного в 20 метрах от садового участка 474 с координатами (53.372937 58.934759) на территории СНТ «Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1 действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотического 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, и незаконно храня при себе, перенес квартиру 14 дома 5/1 по улице Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в значительном размере, расфасованное в полимерный сверток, проехали совместно с с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на мопеде, под управлением последнего, на территорию СНТ «Мичурина – 2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, где в 10 метрах от садового участка 474 с координатами (53.373048 58.934620), где ФИО1 разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения, однако, данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 00:30 часов до 00:45 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного в 10 метрах от садового участка 474 с координатами (53.373048 58.934620) на территории СНТ «Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) значительным размером является 

<

данные изъяты> превышающая 0,2 грамма.

Он же, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с неустановленными лицами, которые при осуществлении незаконной деятельности, использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024, ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, находясь в неустановленном следствием месте, в соответствии со взятой на себя ролью, получил от неустановленного следствие лица партию наркотического средства - N-метилэфедрон – ? – пирролидиновалерофенон массой не менее 0,43 грамма, с целью последующей расфасовки в полимерные свертки, которые они впоследующем должны были сбыть неустановленным следствием лицам, и незаконно храня при себе, перенес квартиру 14 дома 5/1 по улице Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области.

После чего, в неустановленный следствием день и время, но не позднее 20:40 часов 06.08.2024 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совестно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный сверток, проехали совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на мопеде, под управлением последнего, на территорию СНТ «Мичурина – 2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, где в 10 метрах от садового участка 490 с координатами (53.370632 58.934387), где ФИО1 разместил указанный сверток с наркотическим средством в скрытом месте хранения, однако, данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого преступного умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что ФИО1 в 20:40 часов 06.08.2024 был задержан у дома 5/1 по ул. Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области сотрудниками полиции, которые 07.08.2024 в период времени с 00:55 часов до 01:10 часов, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенного в 10 метрах от садового участка 490 с координатами (53.370632 58.934387) на территории СНТ «Мичурина-2» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержит 

<

данные изъяты>, которое отнесено к наркотическим средствам.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в совершении преступлений, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлены им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны.

Защитник – адвокат Кайгузин Е.В. поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель Торопченова К.А, подтвердила выполнение ФИО1 досудебного соглашения, оказание им содействия следствию, которое выразилось в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений путем дачи признательных показаний о своей роли и иных лиц в совершении преступлений, он не препятствовал производству по уголовному делу, признал вину в совершенных преступлениях. Полагает, что без сотрудничества с ФИО1 органам предварительного следствия было бы затруднено установление объективной истины по данному уголовному делу.

Суд считает, что предусмотренные ст. ст. 314, 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 дал подробные показания, изобличающие деятельность Л.А.А. , Л.А.А. , Л.А.А. , Л.А.А. , занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, о которых правоохранительным органам неизвестно, дал полные и объективные показания о совершенном преступлении в ходе следствия. Сотрудничество с ФИО1 при расследовании преступления, изобличении его и других соучастников преступления, имеет особое значение. Сведения, предоставленные ФИО1 органам предварительного следствия, являются достаточно полными и правдивыми. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении Л.А.А. , суд квалифицирует по ч. 1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств.

Суд считает необходимым исключить из квалификации преступного деяния ФИО1 психотропные вещества и их аналоги, поскольку, согласно материалам уголовного дела и предъявленному ФИО1, обвинению, он склонял Л.А.А. к потреблению наркотических средств. Для изменения квалификаций действий ФИО1 не требуется исследование доказательств, фактические обстоятельства дела не изменяются, положение подсудимого при этом не ухудшается.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из пяти фактов размещения в закладки наркотических средств, массами 0

<

данные изъяты> - по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух фактов размещения в закладки наркотических средств, массами 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 230 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуется требованиями ст. ст.6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у ФИО1 регистрации и постоянного места жительства, удовлетворительные рапорт - характеристики с места жительства, положительную характеристику с места работы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, характера общественной опасности преступлений, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, наличие непогашенной судимости за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает правильным назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Кроме того, за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 228.1 УК РФ, суд при определении размера наказания, применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку данные преступления не были доведены до конца.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за каждое преступление наказание ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч. 1 ст. 230 УК РФ, суд назначает наказание ниже минимального размера санкции ч. 1 ст. 230 УК РФ, при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, степень и роль участия подсудимого в их совершении, данные о личности подсудимого и его материальное положение, для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 и ч.4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку в совокупность совершенных им преступлений, входят особо тяжкие преступления. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81,82 УПК РФ.

В соответствии с п. "а, г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Как следует из материалов дела, при помощи сотового телефона «Самсунг» в корпусе фиолетового цвета, признанного вещественным доказательством, ФИО1 заходил на соответствующие сайты, получал координаты и фотографии тайников-закладок, общался с неустановленными лицами по вопросу сбыта наркотических средств.

Поскольку изъятый у подсудимого сотовый телефон, а также электровелосипед «KugooKirin V3Pro» является средством совершения преступления, имеет материальную ценность, суд принимает решение об их конфискации в доход государства. Сведений о том, что данные телефон электровелосипед принадлежит третьим лицам, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Л.А.А. признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 230 УК РФ к наказанию в виде 1 (одного) года) лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей за каждое преступление.

- по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей за каждое преступление.

На основании ч. 2 и ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 200 000(двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 07 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: электронные весы, 12 мотков изолирующего скотча, 89 пакетов «гриппер», пакет «гриппер» с отверстиями, сейф-пакет №50615278, сейф-пакет №50615468, сотовый телефон марки «Техно», сотовый телефон марки «Айфон 15», чехол-бампер, две банковские карты «Сбербанк», две банковские карты «Альфа-банк», одна банковская карта «МТС банк»- хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении Л.А.А. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Айфон 11», чехол-бампер, ноутбук «Дексп» с зарядным устройством, спортивные штаны и кофта светлого цвета, мужская ветровка красного цвета, - вернуть доверенному лицу ФИО1, в случае ненадобности уничтожить.

Сотовый телефон марки «Самсунг», электровелосипед «KugooKirin V3Pro» конфисковать в доход государства.

Сохранить арест, наложенный по постановлению Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 04.10.2024, на денежные средства в сумме 206 000 рублей до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа, на электровелосипед «KugooKirin V3Pro»- до исполнения приговора суда в части конфискации электровелосипеда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии представления и жалобы.

<

данные изъяты>